
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

        Nobilis Universitas

 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area V - Economico-Finanziaria 

Entrate, Tributi, Patrimonio, Personale 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    80   . 

del 03-02-2025 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Contributi del "Fondo Comuni Marginali" ai sensi del D.P.C.M. 
del 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14/12/2021)  Seconda Annualità- 
Liquidazione Contributo Concesso al Sig. Russo Francesco, CUP: 
D99E23000020001. 

 
L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  TRE del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio la sottoscritta, 

dott.ssa  DOTT.SSA CIULLA PAOLA a seguito della determina sindacale n. 13 del 03/03/2020, con la 

quale è stata nominata Responsabile dell'Area dell’AREA V - SERV. ECONOMICO-FINAZIARI E 

PERSONALE, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Ciulla Paola 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 162 del 05/08/2022 avente ad oggetto Contributi Fondo Comuni 

Marginali” ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14/12/2021) – Atto di Indirizzo, con la 

quale si prende atto delle risorse che sono state assegnate al comune di Bisacquino; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 299 del 28/12/2023 con la quale è stata assegnata alla 

sottoscritta la responsabilità gestionale e le relative risorse finanziarie inerenti quanto in oggetto; 

Vista la propria Determinazione n. 1183 del 29/12/2023, con la quale si è avviata la procedura finalizzata alla 

concessione di Contributi “Fondo Comuni Marginali – Seconda Annualità” per l’avvio delle attività commerciali, 

artigianali e agricole attraverso la pubblicazione di un apposito avviso pubblico corredato di fac-simile di 

domanda; 

Considerato che a seguito della pubblicazione di detto avviso pubblico sono pervenute al protocollo dell’Ente 

tre istanze di contributo per la realizzazione di nuove attività imprenditoriali, con sede a Bisacquino, 

riguardanti il settore commerciale, artigianale e agricolo; 

Vista la determina n. 165 del 04.03.2024 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per 

l’assegnazione dei contributi “Fondo Comuni Marginali”, Seconda Annualità, ai sensi del DPCM del 30 

settembre 2021; 

PRESO ATTO che la commissione giudicatrice per l’assegnazione dei contributi relativi al “Fondo Comuni 

Marginali” – Seconda Annualità, nominata con determina dirigenziale del 4 marzo 2024 ha concluso la propria 

attività in data 14.03.2024, dopo un incontro svoltosi precedentemente in data 05.03.2024, redigendo il 

verbale n. 2, completando la valutazione delle singole istanze pervenute esaurendo così la fase istruttoria e, 

dopo aver attribuito i punteggi, ha redatto la relativa graduatoria; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 229 del 15/03/2024, con la quale si è preso atto del verbale n. 2 del 

14.03.2024 redatto dalla commissione giudicatrice, avente ad oggetto la graduatoria delle istanze pervenute e 

l’assegnazione dei contributi al Sig. Caronna Claudio e al Sig. Russo Francesco; 

Vista la nota prot. n. 4254 del 15/03/2024 con la quale il Responsabile dell’Area Finanziaria comunicato al Sig. 

Russo Francesco di essere beneficiario della somma complessiva di € 35.035,76 quale contributo del “Fondo 

Comuni Marginali” ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021, Seconda Annualità; 

Vista la nota prot. n. 4276 del 18/03/2024 con la quale il Sig. Russo Francesco ha comunicato l’accettazione del 

Contributo del “Fondo Comuni Marginali” ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021, Seconda Annualità; 

Vista la Determina dirigenziale n. 257 del 27/03/2024 con la quale è stato assegnato il contributo di cui in 

oggetto al Sig. Russo Francesco; 

Tenuto conto che in data 08/04/2024 si è provveduto a generare il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo ad 

ogni singolo progetto; 

Vista la richiesta di acconto sulla quota di contributo spettante presentata dal Sig. Russo Francesco con 

protocollo n. 9679 del 28/06/2024; 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Vista la richiesta di saldo (Allegato D) sulla quota di contributo spettante presentata dal Sig. Russo Francesco 

con protocollo n. 10913 del 23/07/2024; 

Vista la rendicontazione finale come prevista dall’art. 8 comma 9 del Bando, presentata dal Sig. Russo Francesco 

con prot. n. 10913 del 23/07/2024; 

Accertato che: 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva con numero di protocollo Inail n. 44316770 

con scadenza 22/05/2025;  

 che si è proceduto alla verifica Equitalia ai sensi del Decreto Ministeriale Economia pubblicato in GURS il 

14/04/2008 (Identificativo Codice Univoco Richiesta n. 202500000336130 del 27/01/2025); 

Ritenuto di poter erogare il contributo concesso per l’importo pari ad € 35.035,76; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate in narrativa e 

costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di liquidare al Sig. Russo Francesco il contributo concesso nella misura di € 35.035,76; 

3. Di imputare la somma di € 35.035,76, relativa all’attribuzione del saldo, alla missione 14 Programma 2 del 

bilancio di previsione 2025/2027, capitolo 11140502/2 impegno n. 604/2023; 

4. Di procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento per € 35.035,76 con accredito nel conto 

corrente IT90F0200843280000106766299, comunicato dal beneficiario ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010; 

5. Di trasmettere copia della presente all’ufficio di Segreteria dell’Ente e all’ufficio Messi per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on -line dell’Ente. 

 
 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 03-02-2025 Il Capo Area 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto: 
 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

Liquidazione N.    88 del 03-02-2025 
Su Impegno N.   604 del 29-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    228 AREA IV - SERV. ECONOMICO-FINA del 
29-12-2023 avente per oggetto CONTRIBUTI  FONDO COMUNI MARGINALI AI SENSI DEL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 
(G.U. N. 296 DEL 14/12/2021)- ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE SOMME DELLA SECONDA ANNUALITA. 
CIG  
5° livello 14.02-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo   11140502 / Articolo     2 
CONTRIBUTO FONDO COMUNI MARGINALI (dpcm 30/09/2021) VEDI RISORDA 2010/24 
Causale Contributi del Fondo Comuni Marginali ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 

14/12/2021)  Seconda Annualita- Liquidazione Contributo Concesso al Sig. Russo Francesco, CUP: 
D99E23000020001. 

Importo Euro 35.035,76 
Beneficiario      7029  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
Bisacquino, lì 03-02-2025 Il Capo Area Servizi Finanziari 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


